



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1 - Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa(s) habilitada(s) para fornecer MATERIAIS E APARELHOS DE USO HOSPITALAR, MEDICAMENTOS, REAGENTES LABORATÓRIAS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, destinados à Secretaria Municipal de Saúde, para uso e consumo do Hospital e Postos de Saúde do Município de Sapucaia - Pará, de acordo com as especificações do Termo de referência, tudo em conformidade com as disposições no edital e seus anexos, que o integram e complementam, para todos os efeitos jurídicos legais.

1.1.1 – Os materiais de que trata o objeto desta licitação deverão ser ofertados obedecendo as especificações da tabela abaixo.

1.1 – ESPECIFICAÇÃO DOS QUANTITATIVOS E VALOR ESTIMADO (MARCAS INDICADAS OU EQUIVALENTES):

LOTE 01 – MATERIAL DE USO HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UND.	MARCA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA pct c/100	100	pacote		6,81	681,00
2	AGULHA DESC 20X5,5	100	caixa		10,23	1.023,00
3	AGULHA DESC. 25X7 cx c/100	200	caixa		10,23	2.046,00
4	AGULHA DESC. 30X8	200	caixa		10,49	2.098,00
5	AGULHA DESC. Nº 25X8	200	caixa		12,03	2.406,00
6	AGULHA DESC. P/ 40X12	100	caixa		11,65	1.165,00
7	AGULHA DESC. Nº 13X4,5	100	caixa		12,03	1.203,00
8	ALCOOL 70%	1000	frasco		7,56	7.560,00
9	ALCOOL IODADO 0,1%	50	frasco		22,83	1.141,50
10	ALGODÃO HIDROFILO 500 GR ROLO	100	rolo		19,26	1.926,00
11	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CMPCT C/12	100	dúzia		19,05	1.905,00
12	ALMOTOLIA BRANCA	25	unidade		4,18	104,50
13	ALMOTOLIA PARDA	25	unidade		4,31	107,75
14	ATADURA DE CREPE 9 FIOS 08 CM PCT C/12	200	dúzia		8,64	1.728,00
15	ATADURA DE CREPE 9 FIOS 20 CM PCT C/12	200	dúzia		10,01	2.002,00
16	ATADURA DE CREPE G	500	dúzia		13,91	6.955,00
17	ATADURA DE CREPE M	500	dúzia		15,08	7.540,00
18	ATADURA DE CREPE P	500	dúzia		17,76	8.880,00
19	ATADURA DE GESSO 15 CM CX C/20	100	caixa		71,95	7.195,00
20	ATADURA DE GESSO 20 CM CX C/20	100	caixa		140,51	14.051,00
21	BANDEJA FUNDA P/ CURATIVO	05	unidade		69,27	346,35
22	BOLSA COLETORA P/ URINA SISTEMA FECHADO	200	unidade		4,92	984,00
23	BOLSA P/ TRANSFUSÃO SANGUÍNEA DE 500 ML	50	unidade		28,91	1.445,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

24	CADAÇO P/ OXIGÊNIO	20	unidade		12,91	258,20
25	CÂNULA DE GUEDEL Nº 0 á 5	5	kit		13,52	67,60
26	CÂNULA ENDOTRAQUEAL 7,5 C/ BALÃO	10	unidade		30,19	301,90
27	CARRINHO DE TRANSPORTE (EMERGÊNCIA)	01	unidade		1.033,28	1.033,28
29	CAT GUT SIMPLES 5-0 C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	50	caixa		175,31	8.765,50
30	CATATER INTRAVENOSO N.º 20	500	unidade		1,12	560,00
31	CATETER INTRAVENOSO N.º 14	500	unidade		1,12	560,00
32	CATETER INTRAVENOSO N.º 18	500	unidade		1,12	560,00
33	CATETER INTRAVENOSO N.º 22	1500	unidade		1,12	1.680,00
34	CATETER INTRAVENOSO N.º 24	1500	unidade		1,12	1.680,00
35	CATETER TIPO ÓCULOS	500	unidade		1,95	975,00
36	CATGUT CROMADO 1-0 C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	30	caixa		148,37	4.451,10
37	CATGUT CROMADO 2-0 C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	100	caixa		148,37	14.837,00
38	CATGUT CROMADO 3-0 C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	60	caixa		148,37	8.902,20
39	CATGUT CROMADO 5-0 C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/ 241	20	caixa		148,37	2.967,40
40	CATGUT SIMPLES 1-0 C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	20	caixa		148,37	2.967,40
41	CATGUT SIMPLES 2-0 C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	50	caixa		148,37	7.418,50
42	CATGUT SIMPLES 3-0 C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	50	caixa		148,37	7.418,50
43	CLAMP UMBILICAL cx c/100	100	caixa		45,42	4.542,00
44	COLAR CERVICAL G	30	unidade		186,54	5.596,20
45	COLAR CERVICAL M	20	unidade		186,54	3.730,80
46	COLAR CERVICAL PP	20	unidade		186,54	3.730,80
47	COLARCERVICAL P	20	unidade		186,54	3.730,80
48	COLETOR DE URINA E FEZES	7000	unidade		0,52	3.640,00
49	COLETOR DE URINA INFANTIL	200	unidade		0,51	102,00
50	COMPRESSA CIRURGICA 50X45 CX C/50	200	pacote		67,10	13.420,00
51	COMPRESSA GAZE 6,5X6,5	50.000	unidade		0,28	14.000,00
52	COMPRESSA GAZE 7,5X7,5 - 9 fios	50.000	unidade		0,22	11.000,00
53	DRENO ESTERIL Nº 1 PCT C/12	6	dúzia		34,30	205,80
54	DRENO ESTERIL Nº 2 PCT C/12	10	dúzia		40,65	406,50
55	DRENO ESTERIL Nº 3 PCT C/12	10	dúzia		40,65	406,50
56	DRENO ESTERIL Nº 4 PCT C/12	6	dúzia		40,65	243,90
57	EQUIPO MACRO GOTASC/INJETOR LATERAL P/SORO simples	2.000	unidade		2,19	4.380,00
58	EQUIPO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL	2000	unidade		2,19	4.380,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

59	EQUIPO MICRO GOTASC/INJETOR LATERAL P/SORO simples	1000	unidade		2,12	2.120,00
60	ESCOVA GINECOLÓGICA ESTERIL (PCCU)	2000	unidade		0,57	1.140,00
61	ESPARADRAPO 10X4.5	500	rolo		16,62	8.310,00
62	ESPARADRAPO 5X4.5	100	rolo		10,14	1.014,00
63	ESPATULA DE AYRES PCT C/100	28	pacote		15,93	446,04
64	ESPECULO VAG. DESC. GRANDE	300	unidade		1,50	450,00
65	ESPECULO VAG. DESC. MEDIO	2000	unidade		1,47	2.940,00
66	ESPECULO VAG. DESC. PEQUENO	600	unidade		1,39	834,00
67	FILME P/ RAO – X13X18CX C/100	8	unidade		134,60	1.076,80
68	FILME P/ RAO – X18X24 CX C/100	8	unidade		203,18	1.625,44
69	FILME P/ RAO – X24X30 CX C/100	12	unidade		337,54	4.050,48
70	FILME P/ RAO – X30X40 CX C/100	8	unidade		562,72	4.501,76
71	FILME P/ RAO - X35X35 CX C/100	12	unidade		577,12	6.925,44
72	FIO DE ALGODÃO S/AG CX C/24	50	caixa		56,43	2.821,50
73	FIO GUIA DE CÂNULA PCT C/ 10 UND	10	pacote		612,94	6.129,40
74	FITA CREPE	500	unidade		7,18	3.590,00
75	FITA MICROPOROSA	200	rolo		4,46	892,00
76	FITA P/ ESTERELIZAÇÃO (AUTOCLAVE)	300	unidade		6,47	1.941,00
77	FIXADOR PARA RAO-X (GALÃO 5 litros) MANUAL	15	galão		84,27	1.264,05
78	GAZE TIPO QUEIJO ROLO 91 X 91	500	rolo		36,61	18.305,00
79	GEL PARA FISIOTERAPIA GALÃO 5 litros	6	galão		32,00	192,00
81	KIT P/ SUTURA	05	unidade		294,98	1.474,90
82	LAMINA DE BISTURI N.º 22	1500	unidade		32,89	49.335,00
83	LAMINA DE BISTURI N.º 24	1500	unidade		32,89	49.335,00
84	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,5	1000	par		1,79	1.790,00
85	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8.0	500	par		1,79	895,00
86	LUVA ESTERIL N.º 7.5	1000	par		1,79	1.790,00
87	LUVA PROCEDIMENTO "P" – C/ 100	200	caixa		30,32	6.064,00
88	LUVA PROCEDIMENTO G - C/100	200	caixa		30,32	6.064,00
89	LUVA PROCEDIMENTO M - C/ 100	200	caixa		30,32	6.064,00
90	MASCARA DESC. P/ AEROSOL C/ ROSC. ADULTO	50	unidade		10,76	538,00
91	MASCARA DESC. P/ AEROSOL INFANTIL COM ROSCA	50	unidade		10,76	538,00
92	MASCARA DESCATAVEL (CIRURGIA) C/ ELÁSTICO CX C/50	100	caixa		12,27	1.227,00
93	NAYLON 2-0 C/ AGULHA 4.0 CM CX C/ 24	200	caixa		55,62	11.124,00
94	NAYLON 3-0 C/ AGULHA 4.0 CM CX C/24	200	caixa		55,62	11.124,00
95	NAYLON 4-0C/ AGULHA 4.0 CMCX C/24	100	caixa		55,62	5.562,00
96	NAYLON 5-0 C/ AGULHA 4.0 CM CX C/24	100	caixa		55,62	5.562,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

97	PIPETAS PCT C/ 100 UN	10	caixa		48,21	482,10
98	PORTA LAMINA C/ 3 ESTRIAS	2000	unidade		0,94	1.880,00
99	PROPÉ DESCATAVEL (SAPATILHA) C/ 100	2000	unidade		0,18	360,00
100	REVELADOR PARA RAO XGALÃO 5 LTS (MANUAL) 13LTRS	20	galão		155,24	3.104,80
101	SCALP Nº 19 G CX C/ 100 UND	20	caixa		6,65	133,00
102	SCALP Nº 21 G CX C/ 100 UND	20	caixa		6,65	133,00
103	SCALP Nº 23 G CX C/ 100 UND	50	caixa		6,65	332,50
104	SCALP Nº 25 G CX C/ 100 UND	50	caixa		6,65	332,50
105	SCALP Nº 27 G CX C/ 100 UND	20	caixa		6,65	133,00
106	SERINGA DESC. 1 ML C/ AGULHA	3000	unidade		0,27	810,00
107	SERINGA DESC. 10 ML C/ AGULHA	4000	unidade		0,58	2.320,00
108	SERINGA DESC. 10 ML S/ AGULHA	5000	unidade		0,55	2.750,00
109	SERINGA DESC. 20 ML C/ AGULHA	4000	unidade		0,96	3.840,00
110	SERINGA DESC. 20 ML S/ AGULHA	5000	unidade		0,87	4.350,00
111	SERINGA DESC. 3 MLC/ AGULHA	4000	unidade		0,34	1.360,00
112	SERINGA DESC. 3 ML S/ AGULHA	5000	unidade		0,30	1.500,00
113	SERINGA DESC. 5 ML C/ AGULHA	4000	unidade		0,33	1.320,00
114	SERINGA DESC. 5 ML S/AGULHA	5000	unidade		0,42	2.100,00
115	SONDANASOGÁSTRICA LONGA Nº 04	100	unidade		0,96	96,00
116	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 12	100	unidade		4,82	482,00
117	SONDA DE FOLEY Nº 14	100	unidade		4,82	482,00
118	SONDA DE FOLEY Nº 16	100	unidade		4,82	482,00
119	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 07	30	unidade		30,60	918,00
120	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 12	50	unidade		6,00	300,00
121	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18	100	unidade		4,82	482,00
122	SONDA NASGÁSTRICA LONGA Nº14	100	unidade		1,11	111,00
123	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº10	100	unidade		1,08	108,00
124	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº12	100	unidade		1,09	109,00
125	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº14	100	unidade		1,11	111,00
126	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº18	100	unidade		1,17	117,00
127	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº6	300	unidade		1,00	300,00
128	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº8	100	unidade		1,05	105,00
129	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12	100	unidade		1,19	119,00
130	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº16	100	unidade		1,28	128,00
131	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº18	100	unidade		1,32	132,00
132	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06	100	unidade		1,05	105,00
133	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 08	100	unidade		1,09	109,00
134	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10	100	unidade		1,11	111,00
135	SONDA NASOGÁTRICA CURTA Nº16	100	unidade		1,13	113,00
136	SONDA URETRAL Nº10	100	unidade		1,08	108,00
137	SONDA URETRAL Nº12	100	unidade		1,09	109,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

138	SONDA URETRAL N°14	100	unidade		1,11	111,00
139	SONDA URETRAL N°16	100	unidade		1,13	113,00
140	SONDA URETRAL N°6	100	unidade		1,00	100,00
141	SONDA URETRAL N°8	100	unidade		1,05	105,00
142	TOUCA DESCARTAVEL (GORRO)	3000	unidade		0,27	810,00
143	TUBO DE PLÁSTICO P/ EAS 13 ML	20	unidade		1,40	28,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01 (R\$)						476.213,20

LOTE 02 - APARELHOS DE USO HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UND.	MARCA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1	APARELHO DE BIOQUÍMICA (BIOPLUS 2000)	01	unidade		19.312,24	19.312,24
2	APARELHO DE ELETROCARDIOGRAMA	03	unidade		24.579,22	73.737,66
3	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO COM ESTETO	30	unidade		136,20	4.086,00
4	APARELHO HEMATÓLOGICO (ABX MICROS 60)	01	unidade		45.218,25	45.218,25
5	APARELHO P/ AEROSOL INDIVIDUAL	15	unidade		225,73	3.385,95
6	BANHO MARIA P/ LABORATORIO CONTROLE TEMPERATURA 16 LITROS	01	unidade		3.636,72	3.636,72
7	DEFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO	01	unidade		13.794,46	13.794,46
8	FOCO MÓVEL CIRÚRGICO	03	unidade		1.499,59	4.498,77
9	GLICOSÍMETRO	05	unidade		120,39	601,95
10	LARINGOSCÓPIO ADULTO	01	unidade		980,16	980,16
11	LARINGOSCÓPIO PEDIÁTRICO	01	unidade		980,16	980,16
12	MONITOR CARDÍACO	02	unidade		14.067,90	28.135,80
13	OTOSCÓPIO	5	unidade		623,26	3.116,30
14	RESPIRADOR PULMONAR	01	unidade		19.092,15	19.092,15
15	SONAR PORTÁTIL	02	unidade		1.379,45	2.758,90
16	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL	50	unidade		19,40	970,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02 (R\$)						224.305,47

LOTE 03 - MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA/FARMÁCIA BÁSICA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UND.	MARCA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACEBROFILINA (xarope)	2.000	frasco		10,41	20.820,00
2	ÁCIDO ACETILSALICILICO 100 MG	15000	comprimido		0,09	1.350,00
3	ACIDO ACETILSALICILICO 500 MG	4.000	comprimido		0,09	360,00
4	ACIDO FOLICO 5 MG	10.000	comprimido		0,10	1.000,00
5	ÁGUA BORICADA 30% 100ML	48	frasco		3,22	154,56
6	ALBENDAZOL 400 MG	5000	comprimido		0,79	3.950,00
7	ALBENDAZOL SUSP. 40MG	3000	frasco		3,27	9.810,00
8	ALODIPINO 10MG	1500	comprimido		0,23	345,00
9	AMBROXOL ADULTO (Xarope)	1.200	frasco		3,83	4.596,00
10	AMBROXOL INF. (Xarope)	2.000	frasco		3,83	7.660,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

11	AMIODARONA 200MG	3.000	comprimido		1,31	3.930,00
12	AMOXICILINA 500 MG	8.000	cápsula		0,47	3.760,00
13	AMOXICILINA SUSP. 250 MG / 80 ML	4000	frasco		14,65	58.600,00
14	AMPICILINA 500 MG	8.000	cápsula		0,74	5.920,00
15	AMPICILINA SUSP. 250 MG	3000	frasco		7,53	22.590,00
16	ATENOLOL 25MG	15000	comprimido		0,08	1.200,00
17	AZITROMINCINA 500MG	8000	comprimido		1,68	13.440,00
18	BENZOATO DE BENZILA 60 ML	500	frasco		7,65	3.825,00
19	BUSCOPAM COMPOSTO	2500	frasco		8,20	20.500,00
20	CAPTOPRIL 25 MG	84.000	comprimido		0,08	6.720,00
21	CAPTOPRIL 50 MG	15000	comprimido		0,08	1.200,00
22	CEFALEXINA 500 MG	8000	cápsula		0,76	6.080,00
23	CEFALEXINA SUSP. 250 MG 60 ML	800	frasco		13,41	10.728,00
24	CETOCONAZOL 200 MG	8.000	comprimido		0,44	3.520,00
25	CETOCONAZOL CREME BISNAGA -30 GR	800	tubo		6,87	5.496,00
26	CIMETIDINA 200 MG	2.000	comprimido		0,28	560,00
27	CINARIZINA 25MG	4.000	comprimido		0,22	880,00
28	CINARIZINA 75MG	4.000	comprimido		0,22	880,00
29	CIPROFLOXACINO 500MG	8000	cápsula		0,57	4.560,00
30	CITOFIX-CITOLÓGICO spray	10	frasco		13,32	133,20
31	CLOPIDOGREL 75MG	2000	comprimido		3,01	6.020,00
32	CLORANFENICOL 250 MG	6000	cápsula		1,53	9.180,00
33	CLORANFENICOL DE 500 MG	8000	cápsula		1,06	8.480,00
35	COMPLEXO-BCOMP.	8000	comprimido		0,14	1.120,00
36	COMPLEXO-B GOTASFRASCOS	5000	frasco		4,72	23.600,00
37	DEXAMETASONA + NEOMICINA POMADA10GR	1.500	tubo		6,37	9.555,00
38	DEXAMETASONA 0,5 MG	3000	comprimido		0,19	570,00
39	DEXAMETASONA 10 GR. CREME	1.000	tubo		2,46	2.460,00
40	DEXAMETASONA ELIXIR	800	frasco		3,96	3.168,00
41	DEXCLORFENIRAMINA 2 MG VD.	8000	frasco		3,01	24.080,00
42	DEXCLORFENIRAMINA 2MG	8000	comprimido		0,23	1.840,00
43	DEXCLORFERINOMINA 4 MG VD.	8000	frasco		2,51	20.080,00
44	DICLOF. DE POTÁSSIO GOTAS	8000	frasco		9,38	75.040,00
45	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 50 MG	10000	comprimido		0,11	1.100,00
46	DICLOFENACO DE SÓDIO 50 MG	10000	comprimido		0,14	1.400,00
47	DIGOXINA 0,25 MG	8000	comprimido		0,20	1.600,00
48	DIMETICONA GOTAS 10 ml	1000	frasco		1,38	1.380,00
49	DIPIRONA GOTAS 10 ML	8000	frasco		1,79	14.320,00
50	DIPIRONA SÓDICA 500 MG	15000	comprimido		0,24	3.600,00
51	ENALAPRIL 10 MG	8000	comprimido		0,17	1.360,00
52	ENALAPRIL 20 MG .	8000	comprimido		0,15	1.200,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

53	ERITROMICINA 500 MG	8000	comprimido		1,36	10.880,00
54	ERITROMICINA SUSP. 250 MG	1.000	frasco		12,73	12.730,00
55	ESPIROLACTONA	5000	comprimido		1,68	8.400,00
56	FENOTEROL GOTASFRASCO DE 20ML	100	frasco		7,35	735,00
57	FLORAX ADULTO	500	unidade		8,05	4.025,00
58	FLORAX PEDIATRICO	300	unidade		6,28	1.884,00
59	FLUCONAZOL 150 MG	2500	comprimido		0,85	2.125,00
60	FUROSEMIDA 40 MG	15000	comprimido		0,11	1.650,00
61	GLIBENCLAMIDA 5 MG	25000	comprimido		0,10	2.500,00
62	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG	25000	comprimido		0,09	2.250,00
63	HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG	5000	comprimido		0,09	450,00
64	HIDROXIO DE ALUMINIO SUSP. 100 ML	3500	frasco		5,39	18.865,00
65	HIOSCINA COMPOSTA COMP.	5000	comprimido		0,85	4.250,00
66	HIOSCINA GOTAS COMPOSTA 10ML	2000	frasco		7,45	14.900,00
67	IBUPROFENO 300 MG	8000	comprimido		0,34	2.720,00
68	IBUPROFENO 600MG	10.000	comprimido		0,48	4.800,00
69	IODETO DE POTÁSSIO XAROPE 100 ML	3000	frasco		6,16	18.480,00
70	IPATRÓPIO GOTAS	100	frasco		2,59	259,00
71	ISOSSORBIDA 10MG	3000	comprimido		0,52	1.560,00
72	IVERMECTINA 6MG	4000	comprimido		0,51	2.040,00
73	MEBENDAZOL 100 MG	10.000	comprimido		0,10	1.000,00
74	MEBENDAZOL SUSP. 30 ML	3000	frasco		2,81	8.430,00
75	METFORMINA 500MG	15000	comprimido		0,15	2.250,00
76	METFORMINA 850MG	20000	comprimido		0,19	3.800,00
77	METILDOPA 250 MG	12000	comprimido		0,86	10.320,00
78	METILDOPA 500 MG	5000	comprimido		2,17	10.850,00
79	METOCLOPRAMIDA GOTAS 10 ML	400	frasco		1,76	704,00
80	METRONIDAZOL + NIST. CREME VAGINAL 30 MG	500	tubo		19,62	9.810,00
81	METRONIDAZOL 250 MG	10.000	comprimido		0,22	2.200,00
82	METRONIDAZOL CREME VAGINAL 50GR	500	tubo		10,20	5.100,00
83	METRONIDAZOL GELÉIA 30 MG	60	tubo		13,37	802,20
84	METRONIDAZOL SUSP. 40 MG	1.500	frasco		15,15	22.725,00
85	MICONAZOL CREME VAGINAL 60GR	500	tubo		12,14	6.070,00
86	NEOMICINA + BACITRACINA POMADA 10GR	1.500	tubo		3,61	5.415,00
87	NIFEDIPINA 20MG	10.000	comprimido		0,26	2.600,00
88	NIFEDIPINO 10MG	2000	cápsulas		0,15	300,00
89	NIMESULIDA 100MG	4000	frasco		0,52	2.080,00
90	NIMESULIDA 100MG	20.000	comprimido		0,22	4.400,00
91	NISTATINA CREME VAGINAL 60 GR.	500	tubo		10,44	5.220,00
92	NISTATINA SUSP. ORAL 50 ML	600	frasco		6,39	3.834,00
93	NITROFURAZONAPOMADA	25	frasco		11,62	290,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

94	OLEO MINERAL	200	frasco		5,50	1.100,00
95	OMEPRAZOL 20MG	5000	cápsula		0,42	2.100,00
96	OMEPRAZOL 40MG	3000	cápsula		0,47	1.410,00
97	PARACETAMOL 500 MG	20.000	comprimido		0,10	2.000,00
98	PARACETAMOL 750MG	10.000	comprimido		0,14	1.400,00
99	PARACETAMOL GOTAS 10 ML	5000	frasco		1,27	6.350,00
100	PEN. G. BENZ. 1.200.000UI	1.200	frasco		20,11	24.132,00
101	PEN. G. BENZ. 600.000UI	500	frasco		20,11	10.055,00
102	PEN. G. PROC. + PENC. G. POT. 400.000UI	600	frasco		9,65	5.790,00
103	POLIVITAMINICO COMPR.	8000	comprimido		0,30	2.400,00
104	POLIVITAMINICO GOTAS 10 ML	1000	frasco		9,97	9.970,00
105	PREDNISONA 20 MG	2.500	comprimido		0,45	1.125,00
106	PREDNISONA 5 MG	2000	comprimido		0,23	460,00
107	PROMETAZINA 25 MG	2.000	comprimido		0,41	820,00
108	PROPANOLOL 40 MG	10000	comprimido		0,08	800,00
109	RANITIDINA 150 MG	8000	comprimido		0,29	2.320,00
110	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL- ENVELOPES	6.000	envelopes		1,52	9.120,00
111	SALBUTAMOL 2 MG	2000	comprimido		0,36	720,00
112	SALBUTAMOL SUSP. ORAL 100 ML	1000	frasco		2,50	2.500,00
113	SECNIDOZAL 1 GR	3000	comprimido		1,04	3.120,00
114	SIMETICONA 75MG	4000	frasco		2,94	11.760,00
115	SINVESTATINA 20MG	20000	comprimido		0,18	3.600,00
116	SINVESTATINA 40MG	2000	comprimido		0,33	660,00
117	SUFADIAZINA DE PRATA POMADA	50	frasco		7,23	361,50
118	SULF + TRIMETROPINA COMPR.	20000	comprimido		0,29	5.800,00
119	SULF + TRIMETROPINA SUSP. 50 ML	3000	frasco		2,88	8.640,00
120	SULFATO FERROSO 40MG	20.000	comprimido		0,12	2.400,00
121	SULFATO FERROSO GOTAS 30 ML	3500	frasco		1,92	6.720,00
122	SUPOSITÓRIO DEGLICERINA	200	caixa		8,22	1.644,00
123	TETRACICLINA 500 MG	2.000	cápsula		0,57	1.140,00
124	TIABENDAZOL 500 MG	3500	comprimido		0,91	3.185,00
125	TIABENDAZOL SUSP. 250MG	3000	frasco		8,58	25.740,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03 (R\$)						818.766,96

LOTE 04 - MEDICAMENTOS CONTROLADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UND.	MARCA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACIDO VALPRÓICO – 500 MG	3200	comprimido		1,51	4.832,00
2	ACIDO VALPRÓICO 288MG/5ML XAROPE	300	frasco		8,66	2.598,00
3	AMITRIPTILINA – 25 MG	8000	comprimido		0,14	1.120,00
4	BESILATO DE ANLODIPINO+LASARTANA POTÁSIO	300	comprimido		0,84	252,00
5	BIPERIDENO – 2 MG	600	comprimido		0,52	312,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

6	BIPERIDENO 5MG/MLINJ.	600	ampola		2,83	1.698,00
7	CARBAMAZEPINA – 200 MG	20000	comprimido		0,44	8.800,00
8	CARBAMAZEPINA – 400 MG	10.000	comprimido		1,77	17.700,00
9	CARBAMAZEPINA 2%	150	frasco		32,33	4.849,50
10	CARBONATO DE LITIO – 300 MG	400	comprimido		0,67	268,00
11	CETAMINA 50MG/ML FRASCO-AMP	200	frasco		118,45	23.690,00
12	CLONAZEPAM 2,5MG	300	frasco		8,51	2.553,00
13	CLONAZEPAM 2MG	7000	comprimido		0,22	1.540,00
14	CLORIDRATO DE MEPERIDINA 25MG INJ.	150	ampola		5,82	873,00
15	CLORIDRATO DE AMIODARONA 200 MG	100	comprimido		1,67	167,00
16	CLORIDRATO DE FLUOXETINA 10MG	10000	comprimido		0,42	4.200,00
17	CLORPROMAZINA – 100 MG	2.000	comprimido		0,60	1.200,00
18	CLORPROMAZINA – 25 MG	2.000	comprimido		0,60	1.200,00
19	CLORPROMAZINA 25MG/5ML INJ	600	ampola		2,58	1.548,00
20	DIAZEPAN – 10 MG	10.000	comprimido		0,22	2.200,00
21	DIAZEPAN – 5 MG	10.000	comprimido		0,30	3.000,00
22	DIAZEPAN – 5MG/ML INJ.	800	ampola		1,40	1.120,00
23	DIOSMINCOMP. 450MG	120	comprimido		2,68	321,60
24	DROPERIDOL 2,5MG/ML INJ.	150	ampola		19,26	2.889,00
25	ESPIRONOLACTONA 100 MG	300	comprimido		0,95	285,00
26	ESPIRONOLACTONA 25 MG	120	comprimido		0,35	42,00
27	ESPIRONOLACTONA 50 MG	120	comprimido		1,69	202,80
28	FENITOINA – 100 MG	10.000	comprimido		0,52	5.200,00
29	FENITOÍNA INJ.	500	ampola		7,23	3.615,00
30	FENOBARBITAL – 100 MG	10000	comprimido		0,31	3.100,00
31	FENOBARBITAL 200MG/INJ.	500	ampola		3,42	1.710,00
32	FENOBARBITAL SOL. ORAL 4% GOTAS 20ML	20	frasco		9,56	191,20
33	FLUFENAZINA – 5 MG	100	comprimido		5,99	599,00
34	FLUFLENAZINA 25MG INJ.	150	ampola		6,84	1.026,00
36	FRIZIUM 10MG COMP.	300	comprimido		1,43	429,00
37	HALOPERIDOL – 1 MG	5000	comprimido		0,38	1.900,00
38	HALOPERIDOL – 5 MG	15000	comprimido		0,56	8.400,00
39	HALOPERIDOL – 5MG/ML INJ.	200	ampola		3,23	646,00
40	HALOPERIDOL 0,2% GTS	700	frasco		6,77	4.739,00
41	IMIPRAMINA – 25 MG	5000	comprimido		0,95	4.750,00
42	LEVODOPA 250MG + CARBIDOPA	1.000	comprimido		2,60	2.600,00
43	LEVOMEPRIMAZINA– 100 MG	2.500	comprimido		1,85	4.625,00
44	LEVOMEPRIMAZINA- 25MG	2.000	comprimido		1,08	2.160,00
45	LEVOMEPRIMAZINA –5MLINJ.	100	ampola		12,19	1.219,00
46	LOSARTAN 100 MG	800	comprimido		0,64	512,00
47	LOSARTAN 50 MG	4200	comprimido		0,15	630,00
48	LOSARTANA POTÁSSICA 25 MG	4000	comprimido		0,71	2.840,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

49	LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG	10000	comprimido		0,17	1.700,00
50	LOSARTANA POTÁSSICA H 50MG	1000	comprimido		0,99	990,00
51	MORFINA INJETÁVEL	100	ampola		8,95	895,00
52	NAPRIX 25 MG	1.000	comprimido		1,58	1.580,00
53	PETIDINA INJ	800	ampola		4,98	3.984,00
54	PROMETAZINA 25MGINJ	1500	ampola		5,27	7.905,00
55	RESPERIDON A- 1 MG	8000	comprimido		0,71	5.680,00
56	RISPERIDONA - 2 MG	8000	comprimido		0,75	6.000,00
57	RISPERIDONA 3MG	600	comprimido		0,76	456,00
58	RIVASTIGMINA - 1,5 MG	100	comprimido		3,87	387,00
59	TRAMADOL INJ.	2000	ampola		2,58	5.160,00
60	VALPROATO DE SÓDIO 500MG	1500	comprimido		1,35	2.025,00
61	VENLORIXENE 150MG	100	comprimido		4,46	446,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04 (R\$)						177.560,10

LOTE 05 - MATERIAL / MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UND.	MARCA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO ASCORBICO	2.000	ampola		1,31	2.620,00
2	ADRELANILA INJ.	300	ampola		4,04	1.212,00
3	ÁGUA P/ INJEÇÃO AMP 10ML	15.000	ampola		0,29	4.350,00
4	AGUA PARA INJEÇÃO AMP. 5 ML	15.000	ampola		0,26	3.900,00
5	AMICACINA 100 MG	800	ampola		5,95	4.760,00
6	AMICACINA 500 MG	800	ampola		5,49	4.392,00
7	AMINOFILINA INJ.	200	ampola		1,72	344,00
8	AMPICILINA INJ. DE 1 GR	1.500	ampola		13,88	20.820,00
9	AMPICILINA INJ. DE 500 MG	1.500	ampola		10,64	15.960,00
10	ATROPINA 0,25% MG	200	ampola		0,66	132,00
11	BENZILPENICILINA 1200000 INJ	1.500	frasco		21,14	31.710,00
12	BENZILPENICILINA 500000 INJ	300	frasco		14,73	4.419,00
13	BENZILPENICILINA 600,000 INJ	1.000	frasco		21,55	21.550,00
14	BENZILPENICILINA PROCAINA +POTASSICA 300000+100000	1.000	frasco		8,22	8.220,00
15	BROMOPRIDA	800	ampola		4,42	3.536,00
16	BUSCOPAM COMPOSTO INJ	1.500	ampola		2,70	4.050,00
17	BUSCOPAM SIMPLES INJ	500	ampola		2,68	1.340,00
18	CEDILAINIDE INJ.AMP.	400	ampola		3,49	1.396,00
19	CEFALOTINA 1 GRAMP.	1.500	frasco		13,94	20.910,00
20	CEFTRIAXONA 1G INJ	1.500	frasco		17,75	26.625,00
21	CETAMINA	20	ampola		119,67	2.393,40
22	CIMETIDINA INJ.AMP.	500	ampola		1,88	940,00
23	CLORANFENICOLINJ. DE 500 MG	1.000	frasco		4,06	4.060,00
24	CLORANFENICOL INJ. DE 1 GR	1.000	frasco		9,22	9.220,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

25	CLORETOPOTASSIO 10%	1.000	ampola		0,50	500,00
26	CLORETO DE SODIO 10%	1.000	ampola		0,60	600,00
27	COLAGENASE 30GR	10	tubo		25,57	255,70
28	COMPLEXO B INJ.	3.000	ampola		1,45	4.350,00
29	DEGERMANTEL	100	litro		36,21	3.621,00
30	DESLANÓIDEO	100	ampola		2,48	248,00
31	DEXAMETASONA2 MG INJ.	2.000	ampola		1,19	2.380,00
32	DEXAMETASONA4 MG INJ.	2.000	ampola		1,25	2.500,00
34	DICLOFENACO DE SÓDIO 75 MG	3.000	ampola		1,18	3.540,00
35	DIPIRONA INJ.	5.000	ampola		0,96	4.800,00
36	DOBUTAMINA 12,5 MG	100	ampola		14,78	1.478,00
37	DOPAMINA 5 MG INJ. - AMP.	250	ampola		3,27	817,50
38	EFORTIL C INJ. -AMP.	300	ampola		2,75	825,00
39	ERGOTRATE - AMP.	500	ampola		3,18	1.590,00
40	FUROSEMIDA INJ. AMP.	500	ampola		0,86	430,00
41	GENTAMICINA 20 MG AMP.	1.500	frasco		2,04	3.060,00
42	GENTAMICINA 40 MG AMP.	1.500	frasco		1,46	2.190,00
43	GENTAMICINA 60 MG AMP.	300	frasco		2,02	606,00
44	GENTAMICINA 80 MGAMP.	1.500	frasco		2,02	3.030,00
45	GLICOSE INJ. DE 25%	1.600	ampola		0,44	704,00
46	GLICOSE INJ. DE 50%	800	ampola		0,48	384,00
47	GLUCONATODE CÁLCIO 10%	100	ampola		3,49	349,00
48	HEPARINA 500000	100	ampola		11,95	1.195,00
49	HIDRALAZINA	100	ampola		431,21	43.121,00
50	HIDROCORTISONA 500 MG	500	frasco		10,36	5.180,00
51	HIDROCORTIZONA 100 MG	500	frasco		4,97	2.485,00
52	INIBINA 10MG	300	comprimido		11,15	3.345,00
53	KAVIT INJ	300	ampola		4,08	1.224,00
54	LIDOCAÍNA 2% SEM VASO 20 ML	500	frasco		6,95	3.475,00
55	MARCAINA 5% PESADA(Raque)	280	ampola		8,52	2.385,60
56	METOCLOPRAMIDA INJ.	1.500	ampola		0,91	1.365,00
57	N. BROMETO DE BUTILEXOPOLOMINA + DIPIRONA	1.000	ampola		2,84	2.840,00
58	NOOTROPIL INJ. CX	180	ampola		4,87	876,60
59	OXACILINA SÓDICA INJ. DE 500 MG	500	ampola		5,19	2.595,00
60	OXITOCINA INJ.AMP	800	ampola		2,63	2.104,00
61	PROMETAZINA – INJ.	150	ampola		3,71	556,50
62	RANITIDINA INJ. C/ 100 AMP.	1.000	ampola		1,09	1.090,00
63	RINGER SIMPLES 500ML	100	frasco		5,70	570,00
64	SORO FISIOLÓGICO 250 ML	1.500	frasco		4,33	6.495,00
65	SORO FISIOLÓGICO 500 ML	5.000	frasco		5,71	28.550,00
66	SORO GLICO-FISIOLÓGICO 250 ML	1.000	frasco		5,62	5.620,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

67	SORO GLICO-FISIOLOGICO 500 ML	4.000	frasco		5,99	23.960,00
68	SORO GLICOSADO 500 ML	4.000	frasco		5,84	23.360,00
69	SORO GLICOSADO DE 250 ML	1.500	frasco		4,10	6.150,00
70	SORO MANITOL 250 ML	150	frasco		9,52	1.428,00
71	SORO METRONIDAZOL 100 ML	250	frasco		4,00	1.000,00
72	SORO RINGER LACTATO 500 ML	500	frasco		6,44	3.220,00
73	SULFATO DE MAGNESIO 10% INJ.	50	ampola		2,21	110,50
74	TRAMADOL	100	caixa		224,95	22.495,00
75	TRANSAMIN INJ	200	ampola		9,94	1.988,00
76	VERAPAMIL	100	ampola		8,50	850,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05 (R\$)						436.751,80

LOTE 06 - REAGENTES DE LABORATÓRIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UND.	MARCA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABX CLEANER MICROS 60	40	unidade		144,22	5.768,80
2	ABX LYSE MICROS 60	12	unidade		374,66	4.495,92
3	ABX MINOTON DILUENTE MICROS 60	12	unidade		342,22	4.106,64
4	ACIDO ÚRICO 160 DETERMINAÇÕES	20	kit		88,46	1.769,20
5	ÁLCOOL ACIDO – 1000 ML	12	litro		74,58	894,96
6	AMILOSE	10	unidade		420,23	4.202,30
7	ANTI“A”	12	frasco		39,05	468,60
8	ANTI“B”	12	frasco		39,05	468,60
9	ANTI“D”	12	frasco		73,64	883,68
10	ASLO	20	kit		96,40	1.928,00
11	BILIRRUBINA	05	unidade		66,30	331,50
12	CÁLICE P/ EXAME DE FEZES	50	unidade		4,31	215,50
13	CAMARA DE NEUBOUER	4	unidade		264,79	1.059,16
14	CKMB	05	unidade		588,22	2.941,10
15	COLESTEROL 5002 X250	20	kit		288,29	5.765,80
16	COLETORUNIVERSAL 80ML C/TAMPA ROSCA	5000	unidade		0,64	3.200,00
17	CONE P/ PARASITOLOGIA	20	unidade		182,42	3.648,40
18	CORANTE P/ HEMATOLOGIA 1000 ML	6	litro		106,46	638,76
19	CREATININA 105 / 210 DETERM.	20	kit		109,05	2.181,00
20	CURATIVO APÓS RETIRADA SANGUECX C/300	30	caixa		22,11	663,30
21	DETERMINAÇÃO DE PROTROMBINA (TRAMBOPLASTINA)	10	caixa		117,94	1.179,40
22	DETERMINE HIV CX C/20 SABONETES	50	caixa		123,17	6.158,50
23	FATOR REUMATÓIDE 50 DETERMINAÇÕESCONTA +/-	20	kit		135,94	2.718,80
24	FITA P/ GLICOSIMETRO APARELHO ADVANCE C/ 25	20	caixa		57,08	1.141,60
25	FITA P/ IMPRESSORA BIOPLUS 2000	20	unidade		20,68	413,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

26	FITA P/ URINACX C/150	20	caixa		119,59	2.391,80
27	FITAS PARA GLICOSE APARELHO PRESTIGE C/ 50	20	caixa		72,51	1.450,20
28	FOSFATASE ALCALINA	12	kit		53,55	642,60
29	FUCSINA P/ GRAM – 500 ML 1000 ML	12	litro		116,78	1.401,36
30	GAMA GT	10	unidade		85,32	853,20
31	GARROTE DE LÁTEX (LATEX FREE)	10	caixa		105,53	1.055,30
32	GLICOSE ENZIMÁTICA 3X500ML	20	kit		331,71	6.634,20
33	HEMATÓCRITO C/ HEPARINA CX C/ 500	8	caixa		32,51	260,08
34	LAMILNULA CX C/10022X22	6	caixa		4,81	28,86
35	LAMINA FOSCA CX C/50	50	caixa		7,55	377,50
36	LIQUIDO DE TURCK C/ 1.000 ML	6	litro		44,03	264,18
37	OLÉO DE IMERSÃO 100ML	03	unidade		24,21	72,63
38	P C R TESTE 50 DETERMINAÇÕES	20	kit		65,96	1.319,20
39	PENEIRA P/ PARASITOLÓGICAS/50	20	caixa		92,86	1.857,20
40	PIPETA AUTOMÁTICA 1.000 MICROLITROS	02	unidade		188,92	377,84
41	PIPETA AUTOMÁTICA 10 MICROLITROS	02	unidade		203,00	406,00
42	PIPETA AUTOMÁTICA 100 MICROLITROS	02	unidade		209,23	418,46
43	PIPETA AUTOMÁTICA 25 MICROLITROS	02	unidade		203,00	406,00
44	PIPETA AUTOMÁTICA 50 MICROLITROS	02	unidade		203,00	406,00
45	PIPETA P/ VHS	20	unidade		17,06	341,20
46	PLACA DE KLINE VIDRO 6X8CM	05	unidade		167,38	836,90
47	PONTEIRA AMARELA	30000	unidade		0,05	1.500,00
48	PONTEIRA AZUL	15000	unidade		0,05	750,00
49	SWAB P/ SECREÇÃO – C/ 100	12	caixa		168,25	2.019,00
50	T60	50	kit		107,31	5.365,50
51	TESTE GRAVIDEZ BHCG	40	unidade		68,53	2.741,20
52	TESTE GRAVIDEZ LÁTEX	20	kit		66,75	1.335,00
53	TESTE RÁPIDO HBSAG	50	caixa		298,14	14.907,00
54	TESTE RÁPIDO HCV	50	caixa		282,36	14.118,00
55	TESTE TROPONINA I	03	caixa		167,42	502,26
56	TGP	50	kit		116,15	5.807,50
57	TOXOPLASMOSE CX C/100	30	kit		629,75	18.892,50
58	TRERMOMETRO P/ BANHO-MARIA	3	unidade		73,96	221,88
59	TRIGLICÉRIDES BENZIMATICA	30	kit		304,68	9.140,40
60	TUBO C/ VÁCUO TAMPA AZUL CX C/ 100 UN	10	caixa		87,71	877,10
61	TUBO C/ VÁCUO TAMPA ROXA CX C/ 100 UN	80	caixa		68,23	5.458,40
62	TUBO C/ VÁCUO TAMPA VERMELHA CX C/ 100 UN	50	caixa		73,49	3.674,50
63	URÉIA250 A 500 DETERMINAÇÕES	14	kit		160,01	2.240,14
64	VDRL	20	kit		65,72	1.314,40
65	VIOLETA GENCIANA – 500 ML PARA GRAN 1000	12	litro		69,67	836,04



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

ML					
VALOR TOTAL DO LOTE 06 (R\$)					170.744,65

LOTE 07 - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UND.	MARCA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO 37%	10	pacote		8,54	85,40
2	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% - GEL	150	frasco		8,90	1.335,00
3	ADESIVO ODONTOLÓGICO	04	unidade		36,50	146,00
4	AGULHAGENGIVAL LONGA	1500	unidade		0,62	930,00
5	AGULHA GENGIVAL CURTA -CAIXAS C/ 100 UN.	5.000	unidade		0,62	3.100,00
6	ALAVANCA	20	unidade		92,37	1.847,40
7	AMÁLGAMA GS80 PCT C/ 50 UN	10	pacote		181,90	1.819,00
8	ANESTÉSICO CITANEST 3% 50 TUBETES DE 1,8ML	150	caixa		131,68	19.752,00
9	ANESTÉSICO CITCAÍNA 3% S/ VASO – CAIXAS C/ 50 UN.	1.000	frasco		3,94	3.940,00
10	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% C/ EPINEFRINA	08	caixa		171,85	1.374,80
11	ANESTÉSICO LIDOSTESIN 3% C/ VASO – CAIXAS C/ 50 UN	2.500	frasco		2,80	7.000,00
12	ANESTÉSICO TÓPICO 12G – C/ 01 TUBO	30	tubo		15,14	454,20
13	BANDEJA CIRÚGICA	20	unidade		51,42	1.028,40
14	BROCA CIRURGICA	20	unidade		15,05	301,00
15	BROCA ESFÉRICA BAIXA ROTAÇÃO	400	unidade		11,23	4.492,00
16	BROCAS DIAMANTADAS ALTA ROTAÇÃO	400	unidade		9,31	3.724,00
17	BROQUEIRO MÉDIO	02	unidade		39,52	79,04
18	CLORECEDINA 0,12% 250ML	10	frasco		28,62	286,20
19	CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% E EPINEFRINA CX C/ 10	150	caixa		42,51	6.376,50
20	CREME DENTAL 50 GRAMAS	1500	tubo		3,18	4.770,00
21	CURETAS DE DENTINA	30	unidade		23,67	710,10
22	DESCOLADOR CIRÚGICO	20	unidade		106,65	2.133,00
23	ESCOVA DENTAL (P) INFANTIL MACIA	3500	unidade		2,38	8.330,00
24	ESPARADRAPO PARA INSERÇÃO DE RESINA	30	unidade		11,31	339,30
25	ESPÁTULA P/ INSERÇÃO DE RESINA	06	unidade		23,01	138,06
26	ESPELHO BUCAL	50	unidade		5,66	283,00
27	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO 3.0	08	unidade		58,23	465,84
28	FIO DENTAL – C/ 100 METROS	50	unidade		5,31	265,50
29	FIXADOR RADIOGRÁFICO	06	unidade		29,35	176,10
30	FLUOR TÓPICO 2000 ML C/ APLICADOR	30	frasco		10,72	321,60
31	FORMOCRESOL 10 ML	15	frasco		10,68	160,20
32	FORSEPS	15	unidade		171,17	2.567,55
33	GAZES PCT C/ 500 UN	10	pacote		19,45	194,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

34	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. 10GRS	20	unidade		8,90	178,00
35	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA (HIDRO – C)	30	caixa		9,40	282,00
36	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%	20	unidade		17,92	358,40
37	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR	04	unidade		50,84	203,36
38	LIMALHA P/ AMALGAMA DE PRATA30GR	30	unidade		150,51	4.515,30
39	LUVAS CIRURGICA DE LATEX CX C/ 100 UN	10	caixa		30,85	308,50
40	LUVAS DE LATEX P/ PROCEDIMENTO CX C/ 100 UN	10	caixa		30,83	308,30
41	MÁSCARA CIRURGICA CX C/ 50 UN	20	caixa		13,10	262,00
42	MOLDEIRAS P/ APLICAÇÃO DE FLÚOR M CX C/100	1000	unidade		1,79	1.790,00
43	MOLDEIRAS P/ APLICAÇÃO DE FLÚOR P CX C/100	1000	unidade		1,79	1.790,00
44	OCULOS ODONTOLÓGICO DE PROTEÇÃO	05	unidade		8,13	40,65
45	OLÉO LUBRIFICANTE PARA ALTA ROTAÇÃO	06	unidade		32,29	193,74
46	PARAMONOCLOFENOL	05	unidade		16,81	84,05
47	PELÍCULAS RADIOGRÁFICAS	02	caixa		273,46	546,92
48	PINÇA CLÍNICA ODONTÓGICA	30	unidade		26,25	787,50
49	PINÇA PORTA AGULHA	20	unidade		55,73	1.114,60
50	PINCEL P/ RESINA MICROBRUSH CAIXA C/ 100	3.000	unidade		0,24	720,00
51	POTE DAPEN	10	unidade		3,84	38,40
52	REMOVEDOR DE MANCHA – PASTA PROFILÁTICA 90GR	30	frasco		32,97	989,10
53	RESINA AUTOPOLIMERIZÁVEL	20	unidade		163,27	3.265,40
54	REVELADOR RADIOGRAFICO	06	unidade		31,16	186,96
55	REZINA A2- A3 – A4 – B2	300	unidade		34,21	10.263,00
56	ROLETE DE ALGODÃO C/100	500	pacote		3,73	1.865,00
57	SELADOR PROVISÓRIO P/ CAVIDADES	02	unidade		27,43	54,86
58	SELANTE AUTOPOLIMERIZÁVEL	12	unidade		48,54	582,48
59	SONDA EXPLORADORA	30	unidade		17,68	530,40
60	SONDA RETA	10	unidade		16,09	160,90
61	SUGADOR CIRÚRGICO	02	caixa		46,64	93,28
62	SUGADOR DE SALIVA PCT C/ 40	300	pacote		9,28	2.784,00
63	TAÇA DE BORRACHA	30	unidade		3,18	95,40
64	TESOURA ODONTOLÓGICA PEQUENA 12CM	20	unidade		41,27	825,40
65	TIRAS DE LIXA P/ POLÍMER CAIXA C/ 50	1.000	unidade		3,10	3.100,00
66	TIRAS DE METAL P/ POLÍMERO	1.000	unidade		21,31	21.310,00
67	TIRAS DE POLIÉSTER	1.000	unidade		3,29	3.290,00
68	TOUCA CIRÚRGICA CX C/ 100 UN	10	caixa		12,07	120,70
69	VERNIZ CAVITÁRIO	02	unidade		23,63	47,26
VALOR TOTAL DO LOTE 07 (R\$)						142.011,55

2. JUSTIFICATIVA PARA FORNECIMENTO DO OBJETO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

2.1 - A aquisição de MEDICAMENTOS, REAGENTES LABORATÓRIAS E MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS destinam-se às necessidades do Fundo Municipal de Saúde para garantir medicação, exames médicos e atendimento odontológico aos pacientes que utilizam o SUS, sendo estes atendidos nos hospitais e postos de saúde deste Município;

2.2 - As previsões para a demanda do consumo do objeto foram baseadas nos períodos anteriores.

3. ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO

3.1 - Fornecer o objeto de primeira qualidade.

3.1.1 – Atender a contratante em conformidade com as requisições solicitadas.

3.2 – É de responsabilidade da CONTRATADA o fiel cumprimento das entregas do objeto solicitado.

3.3 - Observar, na entrega dos MATERIAIS, as Leis, os regulamentos, as posturas, inclusive de segurança pública, e as melhores normas técnicas específicas.

3.4 - Prestar o fornecimento solicitação da contratante ou por pessoa indicada, de forma permanente e regular e nas quantidades solicitadas, dispondo de quadro de pessoal suficiente para o atendimento dos pedidos, sem interrupção, seja por motivo de férias, descanso semanal, licença, falta ao serviço, demissões e outros análogos.

4 – VALOR ESTIMADO

4.1-O valor estimado da contratação do referido objeto, perfaz a ordem de R\$ 2.446.353,73 (Dois milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil e trezentos e cinquenta e três reais e setenta e três centavos)

5.- CONDIÇÕES HABILITATÓRIAS MÍNIMAS

5.1 - Comprovação no ramo do objeto licitado.

5.2 - Atender às condições do edital.

6.- PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

6.1 - O prazo para a entrega do objeto é de até 05 (cinco) dias úteis, a partir da solicitação do MUNICÍPIO DE SAPUCAIA, através da Secretaria de Saúde, devendo este ser entregue por meio de requisição no local indicado pela contratante.

7. DA PROPOSTA

7.1 - Descrição do objeto ofertado, de acordo com as especificações e quantidades previstas neste Termo de Referência;

7.2 – MENOR PREÇO POR LOTE expressos em algarismos.

7.2.1- O valor global da proposta poderá ser expresso por algarismo e por extenso, e em caso de divergência, será corrigido levando-se em conta a multiplicação do quantitativo x valor unitário e a somatória de todos os itens.

7.2.2-Em caso de divergência do valor total referente a multiplicação quantitativo x valor unitário, prevalecerá o valor unitário.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

7.3 - CONTER DECLARAÇÃO expressa de que todos os custos e despesas legais e/ou adicionais incidentes sobre os MATERIAIS estarão incluídos nos preços cotados e faturas a serem emitidas. A falta de tal declaração será considerada como inclusa toda e qualquer despesa, não sendo aceita a inclusão de qualquer valor adicional nos faturamentos decorrentes do objeto desta licitação;

7.4 - Validade mínima da proposta de 60 (sessenta) dias, a contar da data de entrega dos envelopes de proposta e documentação, estipulada no preâmbulo deste Edital. O referido prazo ficará suspenso caso haja interposição de recursos.

7.5 - Prazo de entrega do fornecimento de acordo com o estabelecido no item 6, deste Termo de Referência - Anexo I, deste edital a contar do recebimento, por parte da contratada, da solicitação de empenho ou documento similar.

8 - PREÇO

8.1 - Entre outras exigências do edital, a licitante deverá apresentar em sua Proposta de preços o preço ofertado expresso no máximo com DUAS CASAS DECIMAIS.

9- REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

9.1 - Considerando o prazo de validade estabelecido na CLÁUSULA QUARTA da ata e, em atendimento ao § 1º do artigo 28 da Lei Federal nº 9.069 de 29/06/1995, ao artigo 3º § 1º, da Medida Provisória 1488-16, de 2/10/1996 e demais legislações pertinentes, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período de 12 (doze) meses contados a partir da data de recebimento das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão Presencial – SRP nº009/FMS/2019, o qual integra a ata de Registro de Preços.

9.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie ou de alteração dos preços, comprovadamente, praticados no mercado, com a finalidade de manter o equilíbrio econômico e financeiro da avença.

10.- VIGÊNCIA

10.1 - O Contrato será lavrado a cada adjudicação e terá vigência até 31/12/2018 a partir da sua assinatura.

11.- OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

11.1 - São obrigações da CONTRATADA:

11.1.1 – Entregar o objeto apenas após emissão da correspondente requisição quando solicitado;

11.1.2 - Entregar os MATERIAIS no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da solicitação do fiscal do contrato ou pessoa indicada.

11.1.3 - Providenciar a substituição dos MATERIAIS, sempre que o Contratante solicitar;

11.1.4 - Atender a solicitações do Contratante para cancelamento dos MATERIAIS, independentemente de motivação e sem quaisquer ônus adicionais;

11.1.5 - Especificar na fatura a descrição detalhada dos MATERIAIS valor unitário e total.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

11.1.6 - Providenciar imediata correção das deficiências apontadas pela Contratante quanto à perfeita execução do contrato;

11.1.7 - Indicar, a pedido do Contratante, telefone para contato fora dos horários normais de atendimento, inclusive finais de semana e feriados, para casos excepcionais;

11.1.8 - Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, seguro de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos produtos e serviços executados por seus empregados, uma vez inexistir, no caso, vínculo empregatício deles com o Contratante;

11.1.9 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar ao Contratante ou a terceiros, em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

11.1.10 – Atender às solicitações, excepcionalmente, em regime de urgência e fora dos horários normais de funcionamento, inclusive sábados, domingos e feriados;

11.1.11 – Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulada na proposta;

11.1.12- Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos neste edital.

11.1.13- Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários no quantitativo do objeto da licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do contratado.

11.1.14- Manter, durante a execução do contrato as mesmas condições de habilitação;

12 - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

12.1 - O CONTRATANTE obriga-se a:

12.1.1 - Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre quaisquer irregularidades constatadas, solicitando a regularização das mesmas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas;

12.1.2 - Efetuar o pagamento devido à CONTRATADA, após emissão da Nota Fiscal, devidamente atestada pelo gestor do Contrato;

12.1.3 - Fornecer à CONTRATADA todas as informações necessárias ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas;

12.1.4 - Manter, arquivada junto ao processo administrativo, toda a documentação referente ao mesmo.

12.1.5- Aplicar à empresa vencedora, penalidades, quando for o caso;

13 – DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

13.1 – O acompanhamento e fiscalização do contrato serão de responsabilidade do Contratante.

14 – SANÇÕES POR INADIMPLEMENTO

14.1 – Prevista no artigo 86/87 da Lei nº. 8.666/93



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

15- DAS PENALIDADES

15.1- Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela nota de empenho, sujeitará a detentora da Ata, às penalidades previstas no artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93.

APROVADO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Eliane Martins Rocha
Secretária Municipal de Saúde
Dec. Nº 065/2017